
3114 Onsdag den 24. januar 1996 (B 43) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 43: 
Forslag til folketingsbeslutning om grøn 
beskæftigelse. 
Af Jes Lunde (SF) m.fl. 
(Fremsat 15/11 95). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det er godt og vel et år siden, vi sidst diskutere- 
de grøn beskæftigelse her i salen, og ved den 
lejlighed gav jeg udtryk for, at alle realistiske 
ideer, der på samme tid kan forbedre miljøet og 
gøre dansk natur rigere og skabe gode varige 
job, bør overvejes konstruktivt og positivt og 
selvfølgelig fremmes i videst muligt omfang. 

Jeg mener fortsat, at vi skal styrke indsatsen 
for grøn beskæftigelse. Der er gjort en hel del, og 
i den kommende tid vil der ske en yderligere 
styrkelse af initiativer, der giver beskæftigelse 
inden for det grønne område. Det skal jeg vende 
tilbage til. 

Folketinget har som led i finanslovaftalen for 
1996 vedtaget en justering af arbejdsmarkeds- 
reformen. Heri styrkes indsatsen for, at så 
mange unge som muligt får en uddannelse, og 
desuden opretter man de såkaldte puljejob, hvor 
folk med mere end to års ledighed kan komme i 
arbejde i en længere periode og løse vigtige 
opgaver bl.a. inden for det grønne område. 
Ordningen har til formål både at bidrage til 
aktivering af ledige og løse opgaver bl.a. på 
natur- og miljøområdet. 

SF henviser i sit beslutningsforslag til rappor- 
ten »Grønne job -  Bedre miljø er fast arbejde«, 
som SiD har stået for, og som vi også fra Miljø- 
og Energiministeriets side har ydet vort bidrag 
til. Rapporten omhandler den aktuelle situation 
på en række områder som f.eks. trafik, kloake- 
ring og byøkologi, og den vurderer beskæftigel- 
seseffekten ved en forøget indsats på disse 
områder. Der er efter min opfattelse god inspi- 
ration at hente til det fremtidige arbejde med 
grøn beskæftigelse. 

Miljø og beskæftigelse har, som man ved, høj 
prioritet for regeringen. For os er perspektivet 
langsigtet, og vi er opmærksomme på de 
beskæftigelsesmæssige gevinster, som initiati- 
ver på miljøområdet kan give på kort og lang 

sigt. I den forbindelse er det desuden vigtigt at 
overveje, hvordan den grønne beskæftigelse 
fremmes på den bedst mulige måde, bl.a. så 
man undgår flaskehalse på det danske arbejds- 
marked. 

Indsatsen skal endvidere ses i sammenhæng 
med regeringens politik på en række andre 
områder og ikke mindst regeringens finanslov- 
initiativer. 

Siden regeringen tiltrådte for tre år siden, har 
miljø og beskæftigelse været væsentlige for 
regeringens arbejde. Det kan man bl.a. se af de 
seneste års finanslove. Lad mig nævne et 
udpluk af de initiativer, der er taget i finans- 
lovssammenhæng. 

Et væsentligt initiativ på miljøområdet er den 
grønne afgiftspakke, der trådte i kraft den 1. 
januar i år. For at leve op til den danske målsæt- 
ning om en reduktion af C02-udslippet med 20 
pet. i 2005 har regeringen bl.a. gennemført en 
forhøjelse af COz-afgiften over for danske virk- 
somheder. Provenuet af afgiftspakken er blevet 
tilbageført til erhvervene, så konkurrenceevnen 
ikke belastes. Tilbageførslen sker bl.a. ved -  og 
det er derfor, jeg fremdrager det her -  at virk- 
somhederne kan indgå aftaler om energibespa- 
relser og derved opnå en lavere afgiftsbelast- 
ning. 

Jeg er overbevist om, at dansk erhvervsliv vil 
benytte denne mulighed for at opnå en reduce- 
ret afgift og samtidig spare på energien. Jeg er 
heller ikke i tvivl om, at aftalerne vil give anled- 
ning til betydelige investeringer i renere tekno- 
logi og forbedrede produktionsprocesser og 
dermed skabe danske arbejdspladser. 

Indsatsen på depotområdet, altså oprydning 
efter fortidens synder, er blevet styrket med 75 
mio. kr. årlig. I sommer blev der indgået en afta- 
le mellem regeringen og de kommunale parter, 
og her blev det aftalt, at opgaverne på depotom- 
rådet overføres til amterne, og at udgiftsniveau- 
et fastlægges i de årlige forhandlinger med 
amterne. Udgangspunktet er Dithmerrappor- 
tens overslag over, hvor meget det bliver nød- 
vendigt at ofre. 

Som led i gennemførelsen af planerne for 
økologisk landbrug er støtten til økologisk jord- 
brug opprioriteret med knap 70 mio. kr. i 1996. 
Midlerne skal anvendes til at hjælpe interessere- 
de landmænd til at omstille til økologisk jord- 
brugsproduktion og til økologiske udviklings- 
projekter. 

Naturforvaltningsindsatsen er blevet styrket 
på de seneste tre finanslove. Samlet er der tale 


